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ABSTRAKT

NOVÁK, D.: Rozhodování soudů o výchově nezletilých dětí v civilním procesu.
Praha: 2015. 144 s. Rigorózní práce na Univerzitě Karlově v Praze, Právnické
fakultě. Konzultantka rigorózní práce A. Macková.

Rigorózní práce se zabývá problematikou soudní úpravy výkonu rodičovské
odpovědnosti z hlediska svěřování nezletilých dětí do péče po rozchodu jeho
rodičů, ať už jde o nesezdaný pár anebo rozvádějící se manžele. V návaznosti na
stručnou rekapitulaci historického vývoje této problematiky ve své první části
charakterizuje podrobně ve druhé a třetí části současnou právní úpravu, v jejímž
rámci bylo rodinné právo opět zahrnuto do občanského zákoníku a nesporné řízení
upřesněno samostatným procesním právním předpisem. Závěr práce je věnován
stručnému souhrnu a doporučením.

ABSTRACT

NOVÁK, D.: Court Decisions Making on Upbringing on Minors in Civil
Procedure. Prague: 2015. 144 p. Rigorous thesis at Charles University in Prague,
Faculty of Law. Consultant of the rigorous thesis A. Macková.

The rigorous thesis deals with the judicial treatment of the administration of
parental responsibility, from the point of view of entrusting of minors into care
after brake-up of the parents of the minor, whether it is an unmarried or divorcing
couple. The first part of the work summarizes briefly the historical development
of this issue, the second and third parts describes the current legislation in detail,
that has included the Family law back in the Civil Code and that has specified the
non-contentious suit by separate procedural laws. The conclusion contains a brief
summary and recommendations.
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PŘEDMLUVA

Česká republika má nezáviděníhodný primát: dlouhodobě patří ke státům

s nejvyšší rozvodovostí na světě. Statistiky z posledních let uvádějí, že se

v hlavním městě Praze rozvádí průměrně každé druhé manželství, mimo Prahu

pak průměrně každé třetí. Rok 2012 se navíc stal přelomový tím, že se poprvé

v historii na našem území narodilo více dětí nesezdaným párům, nežli párům

sezdaným – tedy manželům. Hrozí konec institutu manželství pouze u nás? Právní

sociologové hovoří o krizi rodiny, kterou přibližně od šedesátých let dvacátého

století prochází celá evropská civilizace.

České právo nedefinuje pojem rodina, ačkoliv se objevuje v různých

konotacích v řadě hmotněprávních i procesněprávních předpisů; běžně také

hovoříme o rodinněprávních vztazích a zákon o rodině byl součástí českého

právního řádu od poloviny minulého století.

Podvědomě s termínem rodina spojujeme sezdaný pár osob různého pohlaví,

který žije pohromadě a vychovává jednoho, či více společných potomků. Sezdaný

pár zpravidla společně hospodaří, vzájemně si pomáhá a vede společný sexuální

život. Pod termínem širší rodina pak chápeme ascendenty a descendenty

jmenovaných a určitý okruh jejich příbuzných v transverzální linii.

Ukazuje se však, že toto schematické pojetí je na počátku třetího tisíciletí stále

častěji nahrazováno pozměněnými formami soužití, takže dnes je nejčastější

variantou soužití nesezdaných rodičů s jedním dítětem. Další formu představuje

soužití osob stejného pohlaví, které vychovávají dítě z předchozího

matrimoniálního vztahu některého z nich; pokud je tento typ soužití oficiálně

evidován státními orgány, zákonodárce používá pojem registrované partnerství

a v daném případě můžeme hovořit o jakési kvazirodině, která – s výjimkou

možnosti zplodit potomka – se v podstatě neliší od soužití výše uvedených. Stále

častější je rovněž soužití jednoho z rodičů se svým potomkem v neúplné rodině;

tak vyrůstá přibližně sedmina českých nezletilých dětí, přičemž v 90 % případů je

tímto rodičem matka.
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 Účelem této práce není zabývat se příčinami těchto jevů anebo k nim zaujímat

stanoviska. Především je záležitostí sociologů a psychologů, za pomoci odborníků

z dalších vědních oborů, analyzovat vlivy změn společenského uspořádání a s tím

související vztahy ekonomické, dopady rozvolnění mezigeneračních vazeb, vlivy

politické, náboženské apod. na fenomény výše uvedené. Možná se potom podaří

do určité míry predikovat vývoj variability rodinných forem a politikům dát

potřebné informace pro tvorbu právních nástrojů zajišťujících podporu rodiny

(v té, či oné podobě) tak, aby nastupující generace zdárně převzaly společnost po

generacích předchozích. Propracovaná rodinná politika by měla zastavit snižující

se porodnost, která je dnes už pod hladinou prosté reprodukce a vytvořit

předpoklady pro optimální fyzický a psychický vývoj dětí.

Tím se dostáváme k problematice, kterou se zabývá tato rigorózní práce, tedy

k výchově nezletilých dětí. Konkrétně k případům, kdy z důvodů potřebné

ingerence státu rozhodnutí o ní činí soudy za spolupráce správních orgánů. Cílem

práce je rozbor řízení v současné době, ve kterých soudy upravují výkon

rodičovské odpovědnosti z hlediska svěřování nezletilých dětí do péče po

rozchodu rodičů – ať jde o nesezdaný pár anebo rozvádějící se manžele – a návrh

možností dílčích zlepšení.

Pro úplnost je třeba uvést k použité terminologii, že v dikcích jednotlivých

právních úprav v období od Rakouského císařství až po současnou Českou

republiku, se v průběhu let setkáváme s pojmy "obstarávání výchovy", "ošetřování

a vychovávání", "vzetí do péče", "svěření do výchovy" či "svěření do péče",

přičemž tyto pojmy jsou zákonodárci různě chápány (kupř. rakouský občanský

zákoník "péči" vnímal úzce, jakožto péči o tělo a zdraví dětí, zatímco "výchovu",

jakožto institut vyšší, zahrnující i péči). V názvu rigorózní práce, jejím obsahu

a názvech hlavních kapitol je z hlediska určité jednotnosti – byť vždy ne zcela

přesně – používán pojem "výchova", zatímco v textu kapitol jsou vždy pojmy

příslušné k danému období.

Rigorózní práce je rozčleněna do tří hlavních částí. V návaznosti na stručnou

rekapitulaci historického vývoje této problematiky ve své první části, mapuje

podrobně ve druhé a třetí části současnou právní úpravu, v jejímž rámci bylo
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rodinné právo opět zahrnuto do občanského zákoníku a procesně bylo do určité

míry odděleno sporné řízení od nesporného. Závěrem pak je věnován prostor

stručnému souhrnu a doporučením.

Jedním z důvodů k sepsání této práce jsou poznatky autora z jeho vlastní praxe

v rámci justice, kterou nastoupil bezprostředně po ukončení vysokoškolského

studia na zdejší právnické fakultě; nejprve jako advokátní koncipient a po složení

advokátních zkoušek jako advokát. Rozhodovací činnost soudů v této oblasti totiž

podle jeho názoru mnohdy trpí nedostatky, jež by bylo možné vhodnou aplikací

stávající hmotněprávní a procesněprávní úpravy eliminovat. Za účelem

kvalifikovaných návrhů na zlepšení však bylo nutno nejprve prostudovat prameny

touto problematikou se zabývající (starší i platnou legislativu, komentáře,

příručky, články v odborných časopisech apod.) a teprve návazně – v souladu

s poznatky praxe – označit slabá místa a navrhnout možné korekce. Vzhledem

k omezenému rozsahu práce bylo na místě nastínit i další postup při hledání

optimálních řešení této části rodinněprávní problematiky.

Východiskem jakéhokoliv rozhodnutí soudu o svěření nezletilého dítěte, které

nenabylo plné svéprávnosti, do péče musí být zájem a blaho dítěte, teprve za ním

až zájem jeho rodičů. Jednou ze základních podmínek optimálního fyzického

a psychického vývoje dítěte je řádná výchova pramenící z rodičovské

odpovědnosti. S tím souzní požadavek na vysokou úroveň řízení ve věcech péče

soudů o nezletilé. "Dudlíková agenda", jak bývá tato rozhodovací činnost soudů

někdy v justici označována, je totiž ve skutečnosti nesrovnatelně společensky

významnější, nežli třeba spor rodičů dítěte o vypořádání společného jmění

manželů, úpravu bydlení, či vzájemné výživné. Zejména psychické důsledky

nesprávného rozhodnutí soudu jsou totiž pro nezletilé dítě často už nezvratné.

Některé poznatky z oblasti problematiky, jíž se zabývá tato rigorózní práce,

byly autorem uveřejněny v právnických časopisech a knižních publikacích. Části

řešené problematiky autor prezentoval rovněž v rámci přednášek pro vedoucí

školské pracovníky a soudní znalce.

[…]


a další), třebaže při racionálním zhodnocení svých možností by nutně museli

dospět k názoru, že péči o děti budou co do jejího obsahu či svých možností

z pohledu časových zvládat jen velmi obtížně. Děti bývají též poměrně často

rodičem, jemuž byly soudem svěřeny do péče, zneužívány jako prostředek

vydírání a styk druhému rodiči s nimi je umožňován jen tehdy, splní-li bez

dalšího nadiktované podmínky, na které by za běžných okolností nikdy

nepřistoupil. Ještě horší situace nastává, pokud jeden rodič druhému ve styku

s dětmi dlouhodobě bezdůvodně brání; to u nich může vést až k závažným

psychickým poruchám a z hlediska jejich budoucích partnerských vztahů je

poznamenat na celý život. Řešením popsaných problémů může být střídavá

nebo společná péče, které jsou však podmíněny osobnostní zralostí rodičů.

 Advokáti, kteří zastupují rodiče nezletilých dětí, se občas pohybují na samé

hranici etického kodexu advokacie, když své klienty namísto k dohodě směrují

do sporu, což je sice palmárně výhodnější, ale na účet psychického zdraví

nezletilých dětí. Za profesionálně neetické je možno považovat i bezdůvodné

namítání podjatosti soudců a znalců, stejně jako protahování řízení

opakovanými omluvami z již nařízených jednání, když nezletilé dítě je

momentálně předběžným opatřením svěřeno do péče jejich klienta. Specifická

role advokáta, jakožto "důvěrného kvalifikovaného rádce", tak uvedenými

praktikami nabývá nežádoucí podoby pouhého obchodního vztahu.
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II.

Obsah rigorózní práce je vymezen jejím názvem, rozsah pak vyplývá

z příslušných směrnic Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V této

souvislosti je třeba zmínit existenci velkého množství témat souvisejících

s problematikou řešenou v této práci, která podstatně přesahují její rámec, avšak

jejich další zpracování formou rigorózních, disertačních, popř. i habilitačních

prací, by bylo velmi přínosné.

Z hlediska obsahového by bylo možno do větší hloubky zpracovat kupříkladu

otázky společné a střídavé péče, širokou problematiku znalců vystupujících

v řízeních ve věcech péče soudů o nezletilé, právní regulaci změn rozhodnutí

soudů o úpravě péče o nezletilé dítě při změně poměrů apod.

Rozsahově přesahují tematiku této práce například problémy mediace, otázky

osobního styku rodičů s dítětem, velmi široká problematika výživného,

rozhodování soudů o věcech významných pro nezletilé dítě, na nichž se nemohou

jeho rodiče dohodnout, ale i mimo obecné soudy stojící ústavní soudnictví, pokud

ingeruje do těchto otázek.

Jistě by bylo zajímavé též komplexní porovnání české právní úpravy rodinného

práva s úpravami zahraničními, zahrnující rovněž vyhodnocení statistických dat

zpracovávaných v souvislosti s touto problematikou v příslušných státech

a vyvozující závěry s doporučeními změn platné právní úpravy; to však již není

téma závěrečné nebo kvalifikační práce pro jednotlivce, nýbrž téma rozsáhlého

vědecko-výzkumného projektu pro mezinárodní kolektiv zpracovatelů.

III.

Záměrem autora rigorózní práce bylo, kromě využití co možná nejširší

a nejrelevantnější pramenné základny, především zachování vlastní názorové

neutrality a vyústění studia pramenů i vlastních zkušeností z justiční praxe do

doporučení, vedoucích ke zlepšení rozhodovací činnosti obecných soudů v této

oblasti vhodnou aplikací stávající hmotněprávní a procesněprávní úpravy. Naší

nejmladší generaci jsme podle přesvědčení autora v tomto směru ještě dost dlužni.
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 Autor připouští, že některé závěry jeho práce, jak byly podrobněji rozvedeny

v jednotlivých kapitolách, mohou být vnímány různě, neboť na tuto problematiku

se vede celá řada diskusí a existuje na ni v českém odborném prostředí

heterogenní názorová škála. Pokud se příspěvkem do těchto diskusí, jakkoliv

skromným, stane i tato rigorózní práce, bude vedle hlavního cíle vymezeného

jejím předmětem, splněn rovněž tento cíl vedlejší.
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RESUMÉ

The rigorous thesis deals with the judicial treatment of the administration of

parental responsibility, from the point of view of entrusting of minors into care

after brake-up of the parents of the minor, whether it is an unmarried or divorcing

couple. After a brief summary of the historical development of this issue, the next

parts of the thesis describes the current codification in detail, that has included the

Family law back in the Civil Code and that has specified the non-contentious suit

by separate procedural laws.

Family law relations are changing and evolving dynamically, the scope and the

content of state interference into them is changing appropriately, too. It is

necessary to predict their evolution, so that the political representation of the

country had the essential information for the creation of sophisticated family law

and for the establishing of prerequisites for optimal physical and mental

development of children.

The present decision making activities of courts in cases of custody of minor

children are affected by shortcomings, whose partial elimination may be done by

proper application of existing legislation; the conclusion of the thesis contains

a brief summary and recommendations for correctives. To avoid possible

long-term traumatisation of children, it should be proceeded as quickly as possible

in cases of custody of children. Appointment of experts should take place on

a cyclic basis, which would avoid the suspicion of advance expected findings of

their investigation, and more uniform workload of experts could contribute to

improving the quality of experts´ opinions. It would be useful the obligation for

further training of the experts and the constitution of an authority that would them

methodically manage, and that could propose their revocation in cases of a serious

professional failure. The guardian ad litem should be still the same person, who

would be familiar in detail with the situation, to be able to continuously defend

the interests of the child. There are also deficiencies on lawyers, who should

preferentially lead parents of minor children to an agreement instead of to

a lawsuit that plagues all parties.
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