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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze považovat především za aktuální. Jak připomíná autor již
v úvodní pasáži své práce, je míra rozvodovosti manželství v ČR vysoká. Rozvod
manželství, resp. neshody mezi rodiči ústící až v ukončení jejich soužití, znamenají pro
děti značnou psychickou zátěž – to musí zohledňovat jak soud v konkrétních
případech, tak i zákonodárce při konstrukci obecných právních pravidel, které danou
problematiku upravují (a to jak z hlediska práva hmotného, tak i procesního).
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autor musí prokázat znalosti hned z několika oborů, což zvyšuje požadavky
na něj kladené při zpracování práce. Při rozhodování soudů o výchově nezletilých dětí
se protínají oblasti procesního práva, práva hmotného, ale také dalších oborů, jako
(pedo)psychologie, ale též medicíny (např. různé lékařské zprávy, které soud hodnotí).
Toto téma přímo vybízí ke zpracování za užití multidisciplinární metody práce. K
problematice, kterou rigorózant zpracovává, lze čerpat z řady pramenů, ať už
monografického, komentářového a samozřejmě časopiseckého charakteru – zejména,
pokud jde o dřívější právní úpravu, z níž však OZ 2012 do značné míry vychází.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 3, k nim
je však nutno připočíst předmluvu a závěr). V předmluvě autor formuluje cíl práce,
kterým je „rozbor řízení v současné době, ve kterých soudy upravují výkon rodičovské
odpovědnosti z hlediska svěřování nezletilých dětí do péče po rozchodu rodičů – ať jde
o nesezdaný pár anebo rozvádějící se manžele – a návrh možností dílčích zlepšení.“
První kapitola je věnována exkurzu k vývoji této problematiky v minulosti, kap. druhá
pak hmotněprávní úpravě výchovy nezletilých dětí. Zcela v souladu s názvem práce
však těžiště leží v kap. třetí, nazvané řízení o výchově nezletilých dětí. Tato kapitola se
pak dělí na drobnější celky, při čemž lze konstatovat, že dělení je zvoleno vhodně a
přehledně, žádná důležitá otázka nezůstala opomenuta. Již při pohledu na strukturu
této kapitoly je zřejmé, že autor téma zpracoval podrobně a do hloubky. V závěru pak
autor vyslovuje hodnocení a návrhy de lege ferenda.
Oponentské hodnocení: Systematika práce je zvolena adekvátně vzhledem
ke zpracovávanému tématu a odpovídá tak požadavkům, které jsou kladeny na práce
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tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých
právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce vyniká především svým interdisciplinárním charakterem. Ač autor
v předmluvě uvádí, že nechce zabíhat do roviny sociologické a psychologické, přesto
tak činí (v rámci zvoleného tématu nelze jinak), srov. např. na str. 37 a 57 a násl.
Rovněž je třeba kladně hodnotit adekvátně zvolenou systematiku práce a hloubku
zpracování zvoleného tématu. Další klad práce spatřuji v tom, že ač se autor dotýká
témat, na která se intenzivně střetávají protichůdné názory (typicky střídavá péče), daří
se mu nad těmito střety držet nadhled a vždy čtenáře korektně upozorňuje, že
problematika je diskusní a názory na ni různé, aniž by čtenáře nutil přijmout vlastní
názor jako jediný správný (srov. např. s. 37).

K práci je však třeba uvést některé výhrady:

1) Autor označuje řízení ve věcech péče soudu o nezletilé jako „řízení opatrovnické“
(např. s. 20, 28, 48). To je však nepřesné a zavádějící, neboť řízení opatrovnické (dříve
§ 192 a 193 OSŘ, dnes § 44 až 49 ZŘS) směřuje ke zcela jinému cíli a má jiný účel.
Na s. 28 pak uvádí pojem „opatrovnická dohoda rodičů“, ač obsahově má zjevně na
mysli dohodu rodičů podle § 26 odst. 3 dřívějšího ZOR, v němž se jednoznačně
normuje o výkonu rodičovské zodpovědnosti (a o možnosti nahradit rozhodnutí soudu
o něm dohodou rodičů). Rigorózní práce by neměla být zatížena obecnou právní
„hantýrkou“ a nic na tom nemění ani to, že je dohoda takto nesprávně (resp. hovorově)
označena i v citovaném soudním rozhodnutí.

2) Na s. 31 je autorem uvedeno: „Jen pro dokreslení uvedené kauzy dlužno dodat, že
matka – zcela zdravá absolventka dvou vysokých škol v perspektivních oborech – v
následném období, kdy už v sudých týdnech neměla syna ve své péči a mateřská
dovolená tudíž ztrácela smysl, nebyla ještě řadu let nikterak pracovně aktivní (pracovní
poměr na poloviční úvazek, činnost OSVČ apod.) a žila z výživného poukazovaného
bohatým otcem jejich společného dítěte, jež přepočteno na měsíc by činilo naprosto
neodpovídajících 80 000 Kč.“ Autor práce by měl při obhajobě vysvětlit, jaký význam
má tato část textu pro dosažení vědeckého cíle práce, který si stanovil. Čerpání
rodičovské dovolené (vzhledem k věku dítěte již zřejmě nešlo o mateřskou dovolenou
srov. § 157 a násl. tehdy účinného ZP) je právem rodiče, který na ni má nárok, a to bez
ohledu na to, jakým konkrétním způsobem spolu s druhým rodičem o dítě pečuje.
Autorův odsudek ohledně „smyslu“ její rodičovské dovolené se tak jeví poněkud
nemístný.

3) Na str. 35 je uvedeno: „Další terminologickou změnu představuje upřesnění termínu
"nezletilé dítě" do podoby nezletilé dítě, které není plně svéprávné; to navazuje na
možnost nabýt zletilosti podle § 30 OZ nejen dovršením osmnáctého roku věku nebo
uzavřením manželství za podmínky dosažení věku šestnácti let, jako tomu je dosud,
ale nově i výrokem soudu v intencích § 37 OZ a za stejné věkové podmínky.“ Autor se
ovšem věcně mýlí v tom, když tvrdí, že podle § 30 OZ lze nabýt zletilosti (zvýrazněno
samotným autorem) „nejen dovršením osmnáctého roku věku nebo uzavřením
manželství za podmínky dosažení věku šestnácti let, jako tomu je dosud, ale nově i
výrokem soudu v intencích § 37 OZ“. Koncepce § 30 OZ je totiž právě opačná.
Zletilosti se nabývá pouze dovršením osmnáctého roku věku (§ 30 odst. 1 OZ),
uzavřením manželství nezletilcem či přiznáním svéprávnosti podle § 37 OZ se nabývá
plné svéprávnosti, ale nikoliv zletilosti (§ 30 odst. 2 OZ).

4) Na str. 69 autor uvádí, že: „Podle ustanovení § 8 a § 9 zákona čís. 6/2002 Sb., o
soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších
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zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, jsou v prvním
stupni místně příslušné okresní soudy. V obvodu hlavního města Prahy jsou místně
příslušné obvodní soudy a v obvodu města Brna je místně příslušný Městský soud v
Brně.“ Autor se tedy zřejmě domnívá, že v uvedených ustanoveních je upravena
místní příslušnost soudů pro řízení v prvním stupni. Tak tomu však není, neboť v cit.
ustanoveních je upravena pouze podoba soustavy soudů. Místní příslušnost je
upravena v § 84 až 89a OSŘ či v § 4 ZZŘS (a též v některých dalších ustanoveních
tohoto zákona). Autor navíc nemá zjevně na mysli příslušnost místní, nýbrž věcnou,
která je upravena v § 9 až 13 OSŘ a též v § 3 ZZŘS. Bohužel nejde o náhodné
přepsání či o ojedinělou nepozornost. Obdobně na s. 119 autor uvádí: „Podle
ustanovení § 8 a § 9 zákona čís. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve
znění pozdějších předpisů, jsou ve druhém stupni místně příslušné krajské soudy. V
obvodu hlavního města Prahy je místně příslušný Městský soud v Praze.“

Dále je třeba uvést výhrady charakteru formálního:

1) Za tečkou po číslovce označující v datu den i měsíc má následovat úhoz mezerníku
(např. s. 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19 atd.).

2) Ač nejde přímo o formální vadu, upozorňuji na nezvykle zvolenou zkratku „čís.“
v označení zákonů, která se vymyká standardní uzanci („zák. č.“).

Automatická kontrola shody provedená přes systém Theses.cz nenalezla
žádné shodné dokumenty.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že autor předložil práci, která téma
zpracovává za využití metody interdisciplinárního přístupu a do velké hloubky. Zároveň
však bohužel obsahuje některé nedostatky, které značně snižují její hodnotu.
Vzhledem k celkové kvalitě práce ji však doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a na citované
zdroje průběžně odkazuje. Ze seznamu literatury
vyplývá, že autor použil přes padesát pramenů. To
je u prací tohoto druhu zcela dostačující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je formální stránce standardní.
Drobné výtky k formální stránce práce jsou již
uvedeny výše. Velikost písma i jeho rozpal je
standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá
průměrné normostraně. Součástí práce nejsou
žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu
pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava, odpovídá požadavkům
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kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – uvedeny výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) V textu práce autor na několika místech komparuje českou právní úpravu
s německým právním řádem. Jaké zásadní rozdíly mezi oběma úpravami autor identifikoval?
Nalezl v německém právním řádu řešení, která by de lege ferenda považoval za přínosná i
v našich poměrech?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
(ještě) splňuje požadavky kladené na
rigorózní práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 15. 04. 2015

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce
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